
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147                        Recife, 23 de agosto de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, sexta-feira, 23 de agosto de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, sexta-feira, 23 de agosto de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 5 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 5 
DEHIST ....................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, sexta-feira, 23 de agosto de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.055/2019-GR, de 23 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018383/2019-23,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Compras e Licitação, o(a) servidor(a) RENATA CAMARA DE ALMEIDA 

MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1731091, nos períodos de 20/08/2019 a 24/08/2019 e 26/08/2019 a 
31/08/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado.  

 
PORTARIA Nº 1.057/2019-GR, de 23 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017395/2019-31, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) PEDRO HENRIQUE 
CORDEIRO FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE n° 1611982, lotado(a) no(a) Departamento de Logística e Serviços - 

DELOGS, durante o período de 15/08/2019 a 31/12/2019, com fundamento 
no o art. 98, caput e § 1º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, conforme despacho 

da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 920/2019- PROGEPE, de 23 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017071/2007,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) AURELINA GOMES 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0383027, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 490/2019, de 19/08/2019,  com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota Informativa Nº 
17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 921/2019-PROGEPE, de 23 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016522/2019-84, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

31/07/2019.   

 

PORTARIA Nº 922/2019-PROGEPE, de 23 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016860/2019-16, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
05/08/2019.   

 
PORTARIA Nº 923/2019-PROGEPE, de 23 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008693/2019-30, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

22/07/2019.   

NOME MARIA JAQUELINE DA SILVA MANDU 

MATRÍCULA 2072322 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GEYZA MARIA FELIX DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2199377 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO CAP / PREG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME RYLLA ERIKA BEZERRA DE LIMA 

MATRÍCULA 1754634 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, sexta-feira, 23 de agosto de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 924/2019-PROGEPE, de 23 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016631/2019-00, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 126 

h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 31/07/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 925/2019-PROGEPE, de 23 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004616/2019-19, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 84 

h/a, das quais 60 h/a serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 

com efeitos financeiros a partir de 06/08/2019. 
 

 

 
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 020/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor MOACYR CUNHA 
FILHO para participação do Seminário de Meio Termo da área de Ciências 

Agrárias I, no período de 02 a 03 de setembro de 2019, na CAPES, em 

Brasília/DF. 
    

Prof. Cláudio Tadeu Cristino 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 
 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 005/2019/COGER/UACSA, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor 

 

ENGENHARIA ELÉTRICA  ENGENHARIA  CIVIL 

Ana Vitoria de Almeida 

Macedo 

1425492 Jordlly Reydson de Barros 

Silva 

3031248 

Ania Lusson Cervantes 3067147 Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369  Robson José Silva 1259910 

Joás Elias dos Santos Rocha 3070577 Simone Perruci Galvão 2145513 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 Victor Mielly Oliveira 

Batista 

1151218 

ENGENHARIA ELETRÔNICA ENGENHARIA  MECÂNICA 

Elias Marques Ferreira de 

Oliveira 

2365776 Alexandre Douglas Araújo de 

Moura 

1983050 

Emerson Torres Aguiar Gomes   2139045 Alisson Cocci de Souza 3072028 

João Henrique Correia 

Pimentel   

2321966 Gabriel de França Pereira e 

Silva 

1837741 

Marcelo Velloso Flamarion 

Vasconcelos 

3068286 Serginei José do Carmo 

Liberato 

1121504 

Roberto Kenji Hiramatsu 2364447 Tereza Raquel Brito de Melo 

Conde 

3227484 

 

ENGENHARIA DE MATERIAS 

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538 

Jucleiton José Rufino de Freitas 3022573 

Juliana de Castro Macedo Fonseca 2144620 

Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento  1305182 

Sylvia Ferreira da Silva 1412924 

 

Cabo de Santo Agostinho, 22 de Agosto de 2019. 

 
 

Amanda Souza de Paula 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação 
 

NOME VALTER JOSE DA SILVA 

MATRÍCULA 0676642 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DECON 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME GILBERTO EDUARDO FERREIRA 

MATRÍCULA 0385013 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL B 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, sexta-feira, 23 de agosto de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEHIST 

 

PORTARIA N° 17/2019 – DEHIST, de 23 de agosto de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 

23082.016942/2019-61 

 
RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento integral, no período de 08 de setembro de 2019 a 11 
de setembro de 2019, do docente GUSTAVO ACIOLI LOPES, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1824961, 

lotado no Departamento de História, para participar, na condição de 
representante do programa de Pós-Graduação em História da UFRPE,  do 

Seminário de Avaliação de Meio-Termo da CAPES, em Brasília/DF. 

 
PORTARIA N° 18/2019 – DEHIST, de 23 de agosto de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 

23082.014941/2019-81 
 

RESOLVE:  

 
Autorizar o afastamento integral, no período de 01 de setembro de 2019 a 07 

de setembro de 2019, do UIRAN GEBARA DA SILVA, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 030511860, lotado 
no Departamento de História, para participar do XXI Congresso da 

Sociedade brasileira de Estudos Clássicos, na cidade de Juiz de Fora, Minas 

Gerais. 
 

PORTARIA N° 19/2019 – DEHIST, de 23 de agosto de 2019 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta no processo nº 

23082.015975/2019-93 

 

RESOLVE:  
 

Autorizar o afastamento integral, no período de 02 de setembro de 2019 a 06 

de setembro de 2019, do docente KLEBER CLEMENTINO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1067470, lotado no Departamento de História, para participar do Seminário 
de Internacional Cultura Escrita no Mundo Moderno, na Universidade 

Federal de Minas Gerais e na Universidade Federal de Ouro Preto, em Minas 

Gerais. 
 

 

PROFª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEHIST/UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


